VNDE SIT QVOD NON INTELLIGVNTVR
QVAE SCRIPTA SVNT.

Ca. VIII.

Vabus autem causis nō intelligunt que scripta sunt, si aut ignotis aut abiguis signis obteguntur. Sunt autem signa propria vel translata, propria dicuntur, cum his rebus significandis adhibentur, proprie quas sunt instituta, sicut dicimus bouē cū intelligimus pecus, quod omnes nobiscum latine lingue homines hoc nomine vocant, translata sunt, cum et ipse res quas propriis uerbis significamus, ad aliqd aliud significandum usurpatur, sicut dicimus bouem, et per has duas syllabas intelligimus pecus, quod isto nomine appellari solet euangelistam quem significauit scriptura, interpretante apostolo & dicente, Bouem trituran tem non infrenabis. Ad propria autem signa pertinent verba que prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi, quocumq; animo concipiuntur, si ea quisq; prodere velit. Sed quia uerberato aere statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum, & ita voces oculis ostenduntur non per seipcas, sed per signa quedā sua. Ista signa ergo non potuerunt communia esse omnibus gentibus, peccato quodam dissensionis humanę, cū ad se quisq; principatū rapit, cuius superbie signū est erecta illa turris in celum, vbi homines impij nō solum animos, sed etiā voces dissonas habere meruerunt. Sed gratia dei misericorditer prouisum est, ut scriptura diuina que in priā illa lingua, qua homines primi locuti sunt primitus cōscripta est, ab ipsa puraria interpretū officia ad noticiā hominū differret, ne humana miseria fame verbī dei deficiens, sine remedio in eternum periret, seruato tñ ordine, quem maxime canon inuenit harum scripturarum illis tribus linguis que in cruce redemptoris & saluatoris nostri dedicatæ sunt, hebreā uidelicet, greca

Sicut ad inveniām fācētiā
mundā paribus pēnitētiā huma
committādār, ut ab his vīa que
lingue dominici intellectum illi
interpretātorū dilogendo se
gredi vīt. Sequejorū
aut ambigūs p̄metalle cū
leguntur quicquidam a mī
quādam aut de cognitis agim
cremos, vīlā dēmūs uellet q
duobus signis scellariā cīlent a
diutino ordinē mod̄ cōpositi
cōfideremus, rōde cōpōrēat
signis p̄fēcēmus, in quibus ra
cōdīla. Deinde de regnū transi
latis evolutis sc̄lās habent q
guis legis propis acq; trānsi
elatis, selenūm veritatem i
tegnitūcōnūs generāvū.

DE SIGNIS

Cōnōm autem signū
i quantum ad verba pertinet
vñtū fac̄t̄ horae lectione
tū quā plērisq; linguis tenim⁹, a
comīgūm hominib⁹ aut
comētēgūm edificēt,
mōnūtēt̄ collat⁹. Si autem
cōdīla p̄qua verba locutione
cōfēmēt̄ audēndūgūmōrē
quādātā mētē, quādā u
sp̄q; ḡorām, ut cō perit
sp̄q; vēt̄ talis lectio quē p̄ce
tūp̄dūs ofēdat quā vim ha
cōsp̄p̄ramus facile adiuvātē